


 

1 

OBSAH 
 
A. Textová �ást 
B. Výkresová �ást: 

1. Výkres širších vztah� - vý�ez ÚP 1:5000 
2. Výkres širších vztah� 1:5000 
3. Hlavní výkres - lokalita Z1 1:2000 
4. Hlavní výkres - lokalita Z2 1:2000 
5. Koordina�ní výkres technické infrastruktury - lokalita Z1 1:2000 
6. Koordina�ní výkres technické infrastruktury - lokalita Z2 1:2000 

 
 
 
 

A. TEXTOVÁ �ÁST V�ETN� OD�VODN�NÍ 
 

A1. IDENTIFIKA�NÍ ÚDAJE 
 
Údaje o objednateli:  
Obec Cerekvice 
�p.132, 569 53 Cerekvice nad Lou�nou, I� 00276537, tel.461633804 
 
Údaje o zpracovateli dokumentace: 
Regio s.r.o. 
Ho�ická 50, 500 02 Hradec Králové 
Ing.arch.Jana Šejvlová, Ing.arch.Robert Chládek, ing.Josef Jav�rek 
tel.: 495408925, 603721556, e-mail: chladek.r@volny.cz 
 
Ozna�ení dokumentace a místa: 
Název :   Územní studie 
Místo stavby : Cerekvice nad Lou�nou - lokalita Z1 a Z2 
Katastrální území : Cerekvice nad Lou�nou 
Dokumentace stavby: Územní studie 
Datum:   4/2015 
 
 
 

A2. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 
 

Požadavky vyplývající z územn� plánovací dokumentace obce, širší 
územní vztahy, vymezení �ešeného území 

Z Územního plánu Cerekvice nad Lou�nou vyplývá požadavek na prov��ení zastavitelné plochy – 
lokality Z1 a Z2 územní studií. Jedná se o lokality, které jsou navrženy v plochách smíšených obytných - 
venkovských - SV a dále plochy mimo výše uvedené nezbytné pro vymezení ve�ejné infrastruktury. 
 
Plochy smíšené obytné - venkovské - SV 
hlavní využití: 
- bydlení a další funkce (obslužná sféra a nerušící výrobní �innosti), které jsou slu�itelné s bydlením ve 
venkovském prostoru 
p�ípustné využití: 
- pozemky staveb pro bydlení typu rodinného domu 
- pozemky staveb zem�d�lských usedlostí - tzn. bydlení s obytnými a hospodá�skými zahradami a se 
zem�d�lskými stavbami pro chov dobytka nebo domácích zví�at, pro uskladn�ní a poskliz�ovou úpravu 
produkt� rostlinné výroby, a to v objemech dosta�ujících p�evážn� pro samozásobení, pop�. se stavbami pro 
odstavování zem�d�lské techniky pot�ebné pro samozásobení 
- pozemky staveb rodinné rekreace, menší soukromá sportovišt� 
- pozemky staveb ob�anské vybavenosti s p�evážn� místním rozsahem p�sobnosti 
- pozemky agroturistických za�ízení (tzn. stavby ve�ejného ubytování charakteru penzionu a stavby pro 
bydlení majitel� nebo správc�, s obytnými a hospodá�skými zahradami a se zem�d�lskými stavbami) 



 

2 

- ve�ejná prostranství s p�šími a cyklistickými komunikacemi, drobnými zpevn�nými plochami, ve�ejnou 
zelení, d�tskými h�išti - vše lokálního významu, sloužící p�edevším pro danou lokalitu 
- pozemky soukromé zelen�, zahrady s hospodá�skými stavbami sloužícími p�evážn� pro samozásobení 
- pozemky, stavby a za�ízení dopravní a technické infrastruktury pro obsluhu �ešeného území, individuální 
garáže 
- protipovod�ová a protierozní opat�ení 
podmín�n� p�ípustné využití: 
- pozemky výroby a služeb (charakteru drobná a �emeslná výroba a výrobní a nevýrobní služby), 
pozemky pro zem�d�lství (charakteru zem�d�lské malovýroby) za podmínky, že svým provozováním a 
technickým za�ízením nenaruší užívání staveb a za�ízení ve svém okolí a nesnižují kvalitu okolního prost�edí 
a svým charakterem a kapacitou nezvyšují dopravní zát�ž v území 
- pozemky, stavby a za�ízení pro bydlení v bytových domech stávajících (objekt BD u staré návsi) 
- pozemky staveb pro maloobchodní prodej za podmínky rozsahu do 200 m2 prodejní plochy 
- pozemky staveb pro ubytování max. typu penzionu 
nep�ípustné využití: 
- jiné využití, než je uvedeno jako hlavní, p�ípustné a podmín�n� p�ípustné využití 
podmínky prostorového uspo�ádání a ochrany krajinného rázu: 
- novostavby �i p�estavby stávajících staveb budou respektovat stávající urbanistickou a 
architektonickou strukturu okolní zástavby 
- dopl�kové stavby musí být svým objemem i vzhledem p�izp�sobeny stavb� hlavní 
- podlažnost: 2 NP + podkroví 
- zastav�nost pozemku (stavby + zpevn�né plochy) u nové zástavby max. s koeficientem 0,40 
- odlišné objemové �ešení je možné pouze p�i p�estavbách již stávajících staveb, které t�mto 
požadavk�m neodpovídají na základ� d�íve vydaných stavebních povolení a za podmínky, že se 
nebudou negativn� uplat�ovat v pr�hledech a dálkových pohledech 
- v rozvojových plochách a p�i d�lení pozemk� ve stávající zástavb� nesmí pro rodinný d�m 
vzniknout pozemek menší než 600 m2 

 
Charakteristika a podmínky využití plochy: 
Lokalita Z1 
- nutno �ešit napojení na nad�azenou komunika�ní sí� a sít� technické infrastruktury (v�. umíst�ní nové 
trafostanice), systém vnit�ní dopravní obsluhy (v�. uvažované cyklostezky podél silnice sm�r Bu�ina), odvod 
srážkových vod po p�ívalových deštích i vymezení ploch ve�ejných prostranství (minimáln� 3000 m2 bez 
komunikací) - to vše v souvislosti se sousední plochou ob�anské vybavenosti Z4; 
- vzhledem k pohledov� exponované poloze lokality nutno p�i hmotovém �ešení zástavby zohlednit významný 
vliv na panorama obce; 
- žádoucí po�ítat s pásem ochranné a izola�ní zelen� v krátkém úseku sousedícím s plochou stávající výroby 
(VL) - v návaznosti na navrženou plochu ochranné a izola�ní zelen� Z11; 
- nutno respektovat OP silnic III. t�ídy a stávající STL plynovod v�. OP; 
- výšková regulace zástavby: 1 nadzemní podlaží + podkroví (v okrajových partiích sm�rem do volné krajiny); 
v p�ímé návaznosti na sou�asnou zástavbu p�ípustná i 2 nadzemní podlaží; 
 
Lokalita Z2 
- nutno �ešit napojení na nad�azenou komunika�ní sí� a sít� technické infrastruktury, systém vnit�ní dopravní 
obsluhy i vymezení ploch ve�ejných prostranství (minimáln� 3000 m2 bez komunikací) - to vše v souvislosti 
se sousední plochou ob�anské vybavenosti Z5; 
- vzhledem k pohledov� exponované poloze lokality nutno p�i hmotovém �ešení zástavby zohlednit významný 
vliv na panorama obce; 
- mezi plochami Z2 a Z5 je žádoucí po�ítat s pásem ochranné a izola�ní zelen� - dle konkrétního (zejména 
dopravního) �ešení;  
- v krátkém úseku sousedícím s plochou stávající výroby (VL) je odclon�ní plochy Z2 zajišt�no v rámci 
navržené plochy ochranné a izola�ní zelen� Z12; 
- p�i realizaci plochy Z2 je nezbytné v rámci vymezeného ve�ejn� prosp�šného opat�ení WR1 �ešit též 
protierozní a protipovod�ovou ochranu - zejména v pásu území podél erozní rýhy (terénní deprese) zvané 
Valovka, která do lokality Z2 �áste�n� zasahuje; 
- v krátkém úseku nutno respektovat OP silnice III. t�ídy; 
- nutno respektovat elektrické vedení VN a TS + STL plynovod (v�. OP); 
- je nutno respektovat též stávající objekt p�vodn� zem�d�lského charakteru izolovan� ležící uvnit� plochy 
Z2, kterému je v ÚP vzhledem k budoucímu využití okolního území p�i�azena funkce SV; 
- výšková regulace zástavby: 1 nadzemní podlaží + podkroví (v okrajových partiích sm�rem do volné krajiny); 
v p�ímé návaznosti na sou�asnou zástavbu p�ípustná i 2 nadzemní podlaží 
 
 
 



 

3 

A2. NÁVRH URBANISTICKÉ KONCEPCE 
 

Zásady urbanistického, architektonického a výtvarného �ešení 
Návrh zástavby vychází ze stávajících parcelace, z podmínek napojení na komunikace a inženýrské 

sít� a zadání investora na rozm�ry parcel. Cílem je prov��ení možnosti zastav�ní tohoto území a stanovení 
základní koncepce p�ípadné zástavby se zám�rem vylou�it nekoncep�ní �ešení zástavby uvedené rozvojové 
lokality. V lokalit� Z1 je navrženo 55 pozemk� a v lokalit� Z2 35 pozemk� pro výstavbu rodinných dom�.  

 
Dopravní napojení obou lokalit je navrženo ze stávajících komunikací. Ší�ka navrženého ve�ejného 

prostranství s navrženou komunikací je 10m a více (jednom p�ípad� 8m). Velikost pozemku pro výstavbu 
jednoho rodinného domu je min. 700m

2
. P�esné rozm�ry, objem a umíst�ní rodinných dom� bude �ešeno 

v další samostatné projektové dokumentaci jednotlivých dom�, p�i dodržení navržené regulace. Pro umíst�ní 
dom� na pozemku je navržena stavební �ára. P�i návrhu budou respektována ochranná pásma inženýrských 
sítí. 

 
Lokalita Z1 

Plošn� nejrozsáhlejší rozvojová lokalita bydlení je navržená na jihozápadním okraji Cerekvice n. L., 
z�ásti v proluce mezi existující obytnou zástavbou proti sportovnímu areálu a u školy, a dále z�ásti podél 
silnice III. t�ídy sm�r Bu�ina. Plocha vhodn� dopl�uje základní p�dorys obce, dopravn� je dob�e dostupná. 

Lokalita Z1 je napojena t�emi k�ižovatkami na stávající komunikaci III/35834 na severu území a 
dv�ma k�ižovatkami na stávající komunikaci III/03528 na východ� území a prodloužením komunikace u 
nových rodinných domu na jihu území. Ší�ka navrženého ve�ejného prostranství s navrženou komunikací je 
ve v�tšin� p�ípad� 10m, v jednom p�ípad� na severu území 8m, dále 17,2m a 20m. 

V severní �ásti této lokality a podél stávajícího STL plynovodu je navrženo ve�ejné prostranství, které 
navazuje na lokalitu Z4 - plocha pro ob�anskou vybavenost u školy na severu lokality. Mezi plochou stávající 
výroby je navržen pás ochranné a izola�ní zelen� v návaznosti na navrženou plochu ochranné a izola�ní 
zelen� Z11. 

 
 

Lokalita Z2 
Druhá plošn� nejrozsáhlejší rozvojová lokalita bydlení je navržená na jižním okraji Cerekvice n. L., 

z�ásti v proluce mezi existující  obytnou zástavbou a silnicí III. t�ídy sm�r Újezdec. Plocha nem�ní základní 
p�dorys obce, dopravn� je dob�e obsloužitelná. P�irozeným limitem na jihu a západ� je ochranné pásmo 
vrchního elektrického vedení. St�ední �ást této �ešené lokality je již zastav�ná.  

Lokalita Z2 je napojena k�ižovatkou na stávající komunikaci k pr�myslovému areálu na severu území 
a k�ižovatkou na stávající komunikaci III/03528 u h�bitova a na místní komunikaci na východ� území. 
Samostatn� je napojena lokalita 4 pozemk� na jihu území a to na stávající komunikaci III/35838, kde v této 
�ásti je nutné provést obratišt� pro otá�ení hasi�ské techniky. Navržená komunikace u h�bitova je využitelná i 
pro plochu rozší�ení h�bitova (plocha Z5), v�etn� parkovacích stání. Ší�ka navrženého ve�ejného prostranství 
s navrženou komunikací je ve v�tšin� p�ípad� 10m, v již zastav�ném území 8,2m, dále na jihu území 15,4m.  

Do lokality Z2 �áste�n� zasahuje pás území podél erozní rýhy tzv.Valovka, kde je v rámci 
vymezeného ve�ejn� prosp�šného opat�ení WR1 navržena plocha zelen�, v�etn� protierozní a 
protipovod�ové ochrany. Tato ochrana bude spo�ívat v navržení poldru, v�etn� souvisejících 
protipovod�ových opat�ení a zelen�. Tato plocha bude �ešena sou�asn� s ve�ejným prostranstvím lokality na 
jihu �ešeného území. 

Ve�ejné prostranství je navrženo v návaznosti na plochu pro rozší�ení h�bitova (plocha Z5), toto 
prostranství je v míst� ochranného pásma vrchního el.vedení a dále plocha v ochranném pásmu vrchního 
el.vedení v souvislosti s �ešením Valovky. 

 
Regulativy 
Pro �ešené zastavitelné území jsou stanoveny tyto regulativy prostorového uspo�ádání: 
- Velikosti pozemk� pro výstavbu jednoho RD - dle situace 
- Zástavba - dle stavební �áry 
- novostavby �i p�estavby stávajících staveb budou respektovat stávající urbanistickou a architektonickou 
strukturu okolní zástavby 
- dopl�kové stavby musí být svým objemem i vzhledem p�izp�sobeny stavb� hlavní 
- výšková regulace zástavby - 1 nadzemní podlaží + podkroví 
- zastav�nost pozemku (stavby + zpevn�né plochy) u nové zástavby max. s koeficientem 0,40 
- v rozvojových plochách a p�i d�lení pozemk� ve stávající zástavb� nesmí pro rodinný d�m vzniknout 
pozemek menší než 600 m2 

 



 

4 

Etapizace 
Etapizace není ur�ena vzhledem k vlastnickým vztah�m k pozemk�m a možnostem realizace. Bude 

�ešena dle možností vy�ešení vlastnických vztah� a dohod vlastník� o provedení etapy, v�etn� technické 
infrastruktury. Výstavbu rodinných dom� i komunikací lze provést etapovit� v obou lokalitách, navržená etapa 
musí vždy tvo�it funk�ní a bezpe�n� fungující celek, v�etn� protipožárních opat�ení. 

 
 

Ve�ejná infrastruktura 
1. Komunikace a zpevn�né plochy 

Dopravní obsluha území je zajišt�na navázáním na sou�asný dopravní systém obce. 

Lokalita Z1 je napojena t�emi k�ižovatkami na stávající komunikaci III/35834 na severu území a 
dv�ma k�ižovatkami na stávající komunikaci III/03528 na východ� území a prodloužením komunikace nových 
rodinných domu na jihu území. Všechny navržené komunikace jsou pr�jezdné, proto není nutné provést 
obratišt� pro otá�ení hasi�ské techniky. Po provedení k�ižovatek na komunikaci III/35834 na severu území, 
bude posunuto dopravní zna�ení za�átku obce. Podél silnice III/35834 sm�r Bu�ina je navržena cyklostezky. 

Lokalita Z2 je napojena k�ižovatkou na stávající komunikaci k pr�myslovému areálu na severu území 
a k�ižovatkou na stávající komunikaci III/03528 u h�bitova a na místní komunikaci na východ� území. 
Samostatn� je napojena lokalita 4 pozemk� na jihu území a to na stávající komunikaci III/35838, kde v této 
�ásti je nutné provést obratišt� pro otá�ení hasi�ské techniky. Navržená komunikace u h�bitova je využitelná i 
pro plochu rozší�ení h�bitova, v�etn� parkovacích stání.  

V rámci nov� plánované obytné zástavby je pro obsluhu nových rodinných domu navržena ú�elová 
komunikace v režimu „Obytné zóny“ (20 km/h, stání povoleno pouze na vyhrazených místech, p�ednost p�ší 
dopravy). Konec obytné zóny  je stavebn� �ešen pomocí zpomalovacích prahu a ší�ce 3 m s náb�hy v délce 
1 m.  Za�átek a konec obytné zóny je dále vyzna�en dopravními zna�kami. Podélná parkovací stání v rámci 
obytné zóny budou vyzna�ena pomocí dopravních zna�ek. 

Ú�elová komunikace je navržena jako funk�ní podskupina D1 dle �SN 73 6110 s dopravním 
prostorem o ší�ce 4.0 m s vyzna�enými parkovacími pruhy o ší�ce 2.0 m. Niveleta ú�elové komunikace bude 
kopírovat stávající mírn� svažitý terén. Napojení rodinných dom� je �ešeno pomocí sjezd� ze zámkové 
dlažby, sjezdy budou do�ešeny s umíst�ním rodinných dom�. 

Na výše uvedené ú�elové komunikace budou napojeny veškeré nov� navržené rodinné domy mimo 
rodinných �. 6, 7, které budou napojeny samostatnými sjezdy p�ímo na silnici III/03528 a rodinného domu 
�.49, který budu napojen samostatným sjezdem p�ímo na silnici III/35834. Z d�vodu snížení rychlosti 
v prostoru napojení ú�elových komunikací na silnici III/35834 bude posunuta hranice obce Cerekvice o cca 
300 m až na konec nov� vzniklé souvislé zástavby lokality Z1. 

Konstrukce vozovky je uvažována dle TP 170 pro návrhovou úrove� porušení vozovky D2 a pro t�ídu 
dopravního zatížení V.  Dopravní prostor je uvažován ze zámkové dlažby, parkovací stání, zvýšené prahy a 
sjezdy budou ze zámkové dlažby odlišné barvy. 

Navržená komunikace odpovídá požadavku �SN 730833‚ �l. 3.4.1 - ší�e p�íjezdové komunikace k 
rodinnému domu min. 3m‚ p�íjezd zajišt�n do max. vzdálenosti 50m.  

 
Výpo�et dopravy v klidu: 
N = Po x ka x kp 
- sou�initel vlivu stupn� automobilizace: ka = 1,25 
- základní po�et park.stání - byt: Po – 20 obyvatel na 1 stání 
- sou�initel redukce po�tu stání: kp = 1 (sk.A, obec do 5000 obyv.) 
N = 220/20 x 1 x 1,25 = 13,75 = 14 stání 
N = 140/20 x 1 x 1,25 = 8,75 = 9 stání 

Na navržené komunikaci, mimo hlavní dopravní prostor, bude v lokalit� Z1 min. 14 stání a v lokalit� 
Z2 min.9 stání pro osobní auta pro krátkodobé parkování. V �ešeném území nebudou umis�ována parkovišt� 
ani garáže pro vozidla o hmotnosti v�tší jak 3,5 tuny. 

U každého rodinného domu budou minimáln� 2 parkovací stání na pozemku RD (v závislosti na 
po�tu byt� v RD a jejich velikosti) a to v garáži nebo stání na pozemku RD.  
 
 
2. Zásobování vodou 
2.1. Stávající vodovod 

V sou�asné dob� je obec Cerekvice nad Lou�nou zásobována pitnou vodou ze zdroje (studny) Pekla 
o celkové vydatnosti 100,0 l/s, s povoleným odb�rem 38,0 l/s. Ze studny  je voda �erpána do vodojemu 
Cerekvice (250 m3, hl. 340,20 m n.m.). Z vodojemu je voda gravita�n� dodávána do spot�ebišt� i místní �ásti 
Pekla, Horky, Hrušová. 

Zájmové lokalita je zásobována hlavním vodovodním �adem DN 100 v komunikaci III/03528. 
Provozovatelem vodovodu jsou Vodovody Litomyšl s.r.o., Litomyšl. 



 

5 

2.2  Návrh zásobování vodou 
Koncep�n� lze lokalitu napojit na stávající rozvody vody v obci. V tomto stupni projektové 

dokumentace lze p�edpokládat zaokruhované vodovodní �ady min. DN 80, 100 mm v celkové délce cca 1245 
m (Z1) a 1065 m (Z2). 

Vodovod navrhovaný pro pot�eby zástavby bude veden v trase uvažované komunikace. Vodovodní 
�ady budou ukon�eny zaokruhováním na stávající vodovod v páte�ní komunikaci. V trase budou osazeny 
nadzemní požární a provozní hydranty pro možnost údržby vodovodní sít�. Málo kapacitní �ady budou dle 
podrobn�jšího návrhu rekonstruovány na vyšší profil. 

Vodovodní p�ípojky budou ukon�eny bezprost�edn� za hranicí pozemku ve vodom�rné šacht� 
vodom�rnou sestavou s faktura�ním vodom�rem. 
 
2.3. Výpo�et pot�eby vody 

V zájmovém území je uvažováno celkem s výstavbou 79 rodinných dom� individuelní zástavby. Pro 
pot�eby orienta�ního výpo�tu je uvažována obložnost 1bj 4 osoby. 
Výpo�et pot�eby vody je zpracován dle vyhlášky �. 120/2011 Sb.  Specifická pot�eba vody je uvažována pro 
individuelní rodinné domy s p�ipo�tením 1,0 m3/rok spot�eby vody spojené s údržbou okolí rodinného domu. 
Koeficienty denní a hodinové nerovnom�rnosti jsou použity dle p�íslušných sm�rnic pro výpo�et pot�eby vody.  
 
 A. Pot�eba vody pro bytový fond 
- dle vyhlášky �. 120/2011 
316 ob. á 96 l/ob.den   30,34 m3/d 
316 ob. á 2,74 l/ob.den   0,86 m3/d 
      B. Pot�eba vody pro ob�anskou a technickou vybavenost 
- je zapo�tena pom�rná �ást pot�eby vody jako zvýšeného nároku na obecní vodovodní systém dle 
uvažovaného po�tu obyvatel, pot�eba vody je orienta�n� uvažována dle sm�rnice �.9/73 
316 ob. á 30 l/ob.den     9,48 m3/d 
  C. Pot�eba vody pro pr�mysl 
 - není v území uvažována 
  D. Pot�eba vody pro zem�d�lství 
- není v území uvažována 
 Nerovnom�rnost spot�eby vody 
 Nerovnom�rnost spot�eby vody je uvažována dle metodického pokynu Ministerstva zem�d�lství pro 
Výpo�et pot�eby vody (1993). 
  sou�initel denní nerovnom�rnosti - kd    1,40 
 sou�initel hodinové nerovnom�rnosti - kh  1,80 
 
 Celkové bilance pot�eby vody 
  

druh spot�eby Qd Qd max Qh max 
 (m3/d) (m3/d) (l/s) (l/s) 
obyvatelstvo 31,20 43,68 0,51 0,91 
vybavenost 9,48 13,27 0,15 0,27 
Celkem 40,68 56,95 0,66 1,18 

  
 Bilan�ní pot�eby vody 
Pr�m�rná pot�eba denní  40,68 m3/d 
Pr�m�rná pot�eba m�sí�ní  1220,40 m3/m�s 
Pr�m�rná pot�eba ro�ní  14 644,80 m3/r 
 Zvýšený nárok na stávající zdroj vody Pekla ve výši 0,66 l/s lze bez problém� akceptovat, p�i jeho 
povolené vydatnosti 38,0 l/s. 
 Navýšení pot�eby akumulace dle �SN 736650 (objem akumulace vodárenské skupiny by m�l 
odpovídat 60 - 100 % denního maxima) ve výši 56,95 m3 vyvolá pot�eby výstavby další komory vodojemu 
(250 m3) pro pokrytí špi�kových pot�eb vody (viz.vyjád�ení Vodovody s.r.o. Litomyšl). 
 V p�ípad� etapizace výstavby je nutno podrobným hydrotechnickým výpo�tem �ešit zvýšený nárok na 
odb�r z vodárenského systému pouze do napln�ní kapacity vodojemu. 
 
2.4. Požární zabezpe�enost 
 Požární zabezpe�enost je pro lokalitu posuzována dle �SN 730873 Tabulka 1. a 2.. V území bude 
zajišt�na navrhovaným vodovodem profilu DN 100 a 80 mm a zejména hydranty DN 80 s odb�rným 
množstvím 4,0 l/s dle �SN 730873 ve vzdálenostech min. 200 m od objekt� a 400 m od dalšího hydrantu. 
 
2.5. Vodovodní p�ípojky 
 Jednotlivé objekty RD budou napojeny samostatnými vodovodními p�ípojkami PE DN 32/3 (rPE 1“) 
se samostatným m��ením spot�eby vody.  



 

6 

 Z hlavního �adu bude odbo�ení provedeno navrtávkou s uzavíracím šoup�tem DN 25 se zákopovou 
soupravou (Hawle). Vodovodní p�ípojka bude na pozemku ukon�ena osazením vodom�rné šachty (min Ø 
900 mm, nebo 900 x 1200 mm) s faktura�ním vodom�rem, pop�. v nemovitostech, na základ� požadavku 
provozovatele vodovodu. 
 
 
3. Kanalizace 
3.1. Stávající kanalizace 
 V obci je vybudována jednotná kanalizace, která se pr�b�žn� p�ebudovává na kanalizaci splaškovou. 
Místn� tak jsou vybudovány deš�ové stoky pro podchycení povrchových splach� ze zpevn�ných ploch a 
extravilánových nátok�, zejm. z prostoru zájmového území. 
 V centrální �ásti podél �eky je veden hlavní sb�ra� DN 300, který odvádí odpadní vody z levob�ežní 
zástavby, ze ZŠ a Pekárny Hrušová. Rovn�ž jsou vybudovány 2 stoky ze zástavby obce Bu�ina, která pat�í 
do regionu Ústí nad Orlicí. Stávající kanalizace je vybudována z betonu a PVC. Vypoušt�ní splaškových 
odpadních vod 20 % do ve�ejné kanalizace, 80 % do žump s odvozem. Stávající kanalizace je zaúst�na do 
�istírny odpadních vod.  
 V roce 2008 byla kolaudována dostavba kanalizace. Kanalizace zajiš�uje odvedení odpadních vod z 
celé obce (s výjimkou osady Pekla). 
 �istírna odpadních vod je realizována jako mechanicko-biologická �istírna s hrubým p�ed�išt�ním 
(št�rbinový lapák písku), biologickou jednotkou a usklad�ovací nádrž kalu. V r. 2010 byla provedena zm�na 
technologie provzduš�ování na jemnobublinovou aeraci a realizována technologie odstra�ování dusíku a 
srážení fosforu. Projektovaná kapacita �OV je 1000 EO. 
 
3.2 Koncep�ní �ešení 

Koncep�n� bude kanalizace v celém území lokalit Z1 a Z2 navrhována jako oddílná.  
Splaškové vody budou napojeny do stávajícího systému splaškové kanalizace a tím svedeny na stávající 
�OV Cerekvice s kapacitou 1000 EO. 

Deš�ové vody �isté (st�echy, zpevn�né plochy) na jednotlivých parcelách budou v souladu s 
ustanovením vyhl. �. 501/2006 Sb. ve zn�ní vyhl. �. 269/2009 Sb. v platném zn�ní p�ednostn� akumulovány 
a zasakovány na jednotlivých stavebních pozemcích. 

Deš�ové vody z komunikace a soub�žných zpevn�ných ploch (chodníky) budou v souladu s vyhl. �. 
501/2006 Sb. ve zn�ní vyhl. �. 269/2009 Sb. v platném zn�ní akumulovány a �ízeným zp�sobem vypoušt�ny 
do recipientu - toku Lou�né na základ� požadavku provozovatele - Povodí Labe s.p.. 
 
3.3. Hydrologická data recipientu 

�eka Lou�ná (�hp 1-03-02-040) má v profilu Cerekvice vodo�et p�i celkové ploše povodí 355,16 km2 
pr�m�rný ro�ní pr�tok 2,04 m3/s p�i pr�m�rné srážce 718 mm/m2. Velké vody: 
Q1 =  8,00 m3/s       Q20 =  50,00 m3/s 
Q2 =  14,00 m3/s      Q50 =  67,00 m3/s 
Q5 =  27,00 m3/s      Q100 = 82,00 m3/s  
 Q10 = 39,00 m3/s      Q355 = 0,57 m3/s   

Stávající koryto má v intravilánu obce kapacitu cca Q20, vyj. Q50. Významn�jší zaúst�ní nátoku 
deš�ových vod bude nutno posoudit hydrotechnickým výpo�tem se souhlasem správce toku. P�edm�tem 
návrhu je tak návrh retardace odtoku ze zájmového území s �ízeným odtokem do recipientu. Celkový nátok 
do recipientu by tak nem�l po realizaci stavby zásadním zp�sobem p�ekro�it nátok p�i stávajícím stavu. 
 
3.3. Stanovení odtokových množství 
3.3.1. Množství splaškových vod 

Množství splaškových odpadních vod lze recipro�n� stanovit z výpo�tu pot�eby vody. P�edpokládaná 
produkce splaškových vod z �ešeného území odpovídá pr�m�rn� 40,68 m3/d, tj. 0,47 l/s. 
 
3.3.2. Množství deš�ových vod 
 Pro výpo�et orienta�ního odtoku z území a stanovení odtokového sou�initele byla využita �SN 
756101 Stokové sít� a kanaliza�ní p�ípojky. Výpo�et odtoku je proveden racionální metodou (�l. 5.3.4.7) a 
stanoven dle základního vztahu:  Q = Si . ß .  i 
 Q  odtok deš�ových vod v l/s 
 Si  odvod�ovaná plocha v ha 
 ß  sou�initel odtoku 
 i  intenzita sm�rodatného dešt� uvažované intenzity p v l/s.ha 
 Pro orienta�ní výpo�et odtoku ze zájmového území je stanoven náhradní návrhový 15´ déš� o 
periodicit� n = 0,2 a intenzit� 178 l/s.ha dle podklad� stanice �HMÚ v Poli�ce (Intenzity krátkodobých deš��, 
prof. J. Trupl).  
  
 



 

7 

Celkový odtok: 
 
Lokalita Plocha 

 (ha) 
Odtokový 
sou�initel 

Odtok 
 (l/s) 

Objem odtoku 
(m3) 

Z1 7,92 0,35 493,42 444,07 
Z2 6,47 0,35 403,08 362,77 
Celkem 14,39  896,50 806,84 

 
 Celkový návrhový odtok z �ešeného území dosahuje 896,50 l/s p�i objemu 806,84 m3. 
 
Pr�m�rný ro�ní odtok (tj. pr�m�rný ro�ní objem dešt�) z navrhovaných ploch stanovený z pr�m�rné ro�ní 
srážky 718 mm/m2 (profil Labe pod Orlicí) dosahuje 36 162 m3 (1,15 l/s) p�i �ešené ploše 14,39 ha 
Celkový návrhový odtok z jednotlivé st�echy RD je uvažován p�i ploše cca 150 m2 cca 2,40 l/s p�i objemu 
2,16 m3. 
 
3.4. Koncepce odtoku z území 
3.4.1. Splašková kanalizace 

Splašková kanalizace bude navržena v uli�ním profilu v soub�hu s ostatními inženýrskými sít�mi. Je 
uvažována kanalizace profil� DN 250 a DN 300 v celkové délce cca 1185 m (Z1) a 1155 (Z2). 

Kanalizace bude napojena na nad�azenou obecní splaškovou kanalizaci DN 300 a odpadní vody tak 
budou svedeny na obecní �OV Cerekvice. 

Splaškové kanaliza�ní p�ípojky na jednotlivé pozemky budou vybudovány z ve�ejné kanalizace 
profilem DN 150 a za hranicí pozemku ukon�eny revizní šachtou. 
 
3.4.2. Deš�ová kanalizace 

Odvodn�ní ve�ejných zpevn�ných ploch je navrženo deš�ovou kanalizací s �ízeným odtokem. 
Vzhledem ke geologickým pom�r�m v území bude zasakování do horninového prost�edí v tomto 

p�ípad� obtížné (koeficienty propustnosti v �ádu 1.10-7 - 1.10-9 m/s). Z tohoto d�vodu je voleno koncep�ní 
�ešení v souladu s vyhl. �. 269/2009 § 20 odst. 2 jejich regulovaným odvád�ním oddílnou kanalizací. 

Deš�ová kanalizace bude vybudována profily DN 250 - DN 500 mm pro výpo�tová množství. Lokalita 
Z1 bude samostatným sb�ra�em svedena do recipientu - �eky Lou�né, lokalita Z2 využije stávající úsek 
deš�ové kanalizace (pokud bude dostate�n� kapacitní) a bude svedena do recipientu. 

Ob� vyúst�ní budou �ešeny �ízeným zp�sobem s retencí. Vzhledem ke konfiguraci terénu je jeví pro 
lokalitu Z1 výhodná retence trubní (profil 1200 a pod) v trase podél fotbalového h�išt�. V p�ípad� lokality Z2 
doporu�ujeme navrhnout retenci prost�ednictvím reten�ní nádrže situované v prostoru ve�ejných zelených 
ploch. 

Reten�ní objemu budou odpovídat p�íslušnému objemu návrhového dešt�. P�edb�žn� je uvažováno 
s reten�ním objemem pro lokalitu Z1 ve výši 450 m3 a pro lokalitu Z2 ve výši 370 m3. 
Zp�sob vypoušt�ní do recipientu bude �ešen �ízeným zp�sobem a nem�l by p�evýšit stávající odtok. 
Orienta�ní odhad tak pro lokalitu Z1 odpovídá cca 140 l/s a pro lokalitu Z2 cca 115 l/s. 
 
3.5. Zachycení extravilánovývh vod 

Zájmové území je navrženo na jihovýchodním okraji obce ve sm�ru na obec Bu�ina. Nad zástavbou 
se nacházejí rozsáhlé zem�d�lsky využívané pozemky, spádov� situované do zástavby Cerekvice. Vzhledem 
k morfologii terénu lze v území zaznamenat zvýšený povrchový odtok, který zat�žuje intravilán obce. 

Z tohoto d�vodu doporu�ujeme navrhovat opat�ení k usm�rn�ní odtoku povrchových 
(extravilánových) vod na hranici zastav�ného území. Doporu�ujeme realizovat záchytný p�íkop dopln�ný 
ochranným valem se dvoupatrovým pruhem zelen�. Toto technické opat�ení lze za�lenit do systému USES 
(interak�ní prvek a pod). 

Ze záchytného p�íkopu bude na n�kolika místech dle spádových pom�r� p�eveden povrchový odtok 
prost�ednictvím deš�ové kanalizace do recipientu, za podmínek stanovených správcem toku. 
 
 
4. STL plynovod 

�ešené území je plynofikováno – STL plynovod ocel DN150, STL plynovod DN100, STL plynovod PE 
d90, d63, d50. Rozvody mají dostate�nou rezervu pro navrhované rozvojové plochy a objekty. 

Lokalita Z1 - Zásobení plynem bude provedeno novými STL plynovodními �ady PE63 napojenými na 
stávající STL plynovodní �ad OC DN150, OC DN100, pop�. prodloužením stáv. PE d63.  

Lokalita Z2 - Zásobení plynem bude provedeno novými STL plynovodními �ady PE63 napojenými na 
stávající STL plynovodní �ad OC DN150. Ve st�ední �ásti této lokality byla již provedena plynofikace, v�etn� 
p�eložky STL plynovodu PE DN160 a nového  PE63.  

P�edpokládaná bilance spot�eby plynu : 
Lokalita Z2 - Vhod  =  55 RD x 2 m3 = 110 m3/hod. 
Lokalita Z2 - Vhod  =  35 RD x 2 m3 = 70 m3/hod. 



 

8 

Z navrženého plynovodu bude �ešená lokalita zásobována pro ú�ely vytáp�ní, va�ení a p�ípravy teplé 
vody. Jednotlivé RD budou napojeny ve�ejnou �ástí STL plynovodní p�ípojky z PE ∅32, která bude zaúst�na 
do p�ístavku POZ (plynové odb�rní za�ízení) osazeného na hranici oplocení každého RD. Zde bude osazen 
hlavní uzáv�r a faktura�ní plynom�r. 

 
 

5. Elektrorozvody 
Zp�sob napájení obce je stávajícím vrchním primérním rozvodným systémem o nap�tí 35 kV. 

Požadovaný výkon pro distribuci bude zajišt�n jednak ze stávajících trafostanic, které se p�ezbrojí a osadí 
v�tším transformátorem, jednak z nov� navržených trafostanic TS1 - pro rozvojové lokality Z1 a Z4) a TS2 
pro Z2 a Z7. Navržené TS a jejich napojení na stávající vedení je pouze schematickým vyjád�ením 
navrhované koncepce (bude dopln�no dle vyjád�ení �EZ).  
 P�edpokládané typy odb�r� - kategorie B (el. va�ení a oh�ev TUV) : 

Lokalita Z1 - 55 x 11= 605 x 0,6 = 163 kW 
Lokalita Z2 - 35 x 11= 185 x 0,6 = 111 kW 
Nová zástavba bude p�ipojována kabelovým sekunderním vedením NN (dle místních podmínek 

ur�ených Rozvodným závodem �EZ). Kabelové vedení NN bude smy�kovat jednotlivé RD. Kabelové sk�ín� 
a elektrom�rové rozvad��e budou umíst�ny v oplocení RD. Uložení kabel� bude realizováno dle �SN 
736005 v chodnících, zelených pásech, p�i p�echodu komunikací pro provoz vozidel v chráni�ce.  
 
 
6. Ve�ejné osv�tlení 
 Nové komunikace mezi rodinnými domy budou osv�tleny parkovými svítidly na bezpaticových 
stožárech s výbojkovým svítidlem. Napojení bude provedeno kabelovým vedením ze stávajících rozvod� 
ve�ejného osv�tlení. 
 
 
7. Ob�anské vybavení, plochy pro t�íd�ný odpad 

Ob�anské vybavení nebylo vymezena na samostatných funk�ních plochách, v p�ípad� pot�eby bude 
sou�ástí funk�ní plochy bydlení v rodinných domech dle regulativ� územního plánu. Plochy pro t�íd�ný odpad 
budou navrženy v rámci ve�ejných prostranství. 

 
 Podrobn�ji bude návrh inženýrských sítí �ešen po provedení výškopisného a polohopisného 
zam��ení, v�etn� stávajících sítí a katastrálních hranic pozemk�. V dot�eném území se nacházejí n�která 
podzemní vedení, které je nutné p�ed zahájením zemních prací nechat jednotlivými správci podzemních 
vedení vytý�it, viditeln� je ozna�it a jejich p�esné uložení ov��it kopanými sondami. P�i provád�ní t�chto prací 
je t�eba respektovat ochranná pásma podzemních vedení a podmínky pro provád�ní prací v jejich blízkosti. 
Podmínky pro souhlas s provád�ním �inností v ochranném pásmu vrchního VN el. vedení, v ochranném 
pásmu STL plynovodu budou up�esn�ny dle vyjád�ení CEZ Distribuce, a.s. a RWE Distribu�ní služby, s.r.o. 
 
 
Ochrana kulturních, hospodá�ských a p�írodních hodnot 
Ochrana kulturních hodnot 

V území se nenachází žádné objekty, zapsané v seznamu nemovitých památek. Celé území obce je 
území s archeologickými nálezy a to kategorie UAN I. Pro stavebníky z této skute�nosti vyplývá zákonná 
oznamovací povinnost podle dle § 22 odst. 2 zák. �. 20/1987 Sb., o památkové pé�i v platném zn�ní v 
p�ípad� realizace staveb a povinnost umožnit provedení záchranného archeologického výzkumu. 

Nová výstavba musí respektovat regulace jak urbanistického uspo�ádání, tak výškového a 
architektonického �ešení. 
 
Ve�ejné prostranství, zele� 

Na �ešeném území není zastoupena žádná z kategorií zvlášt� chrán�ných území p�írody ani žádné 
památné stromy, prvky systému ekologické stability nejsou narušeny. V území se p�edpokládá pouze 
nízkopodlažní zástavba rodinného bydlení, formovaná jako ucelený soubor obytné skupiny. 
 
Ve�ejné prostranství  
Lokalita Z1 - plocha u plochy ob�anské vybavenosti na severu lokality 4000m2 

- plocha podél plynovodu 1000m2 
- ochranná zele� u plochy výrobní na jihu lokality 

Lokalita Z2  - plocha u plochy pro rozší�ení h�bitova 1820m2 + 900m2 
- plocha na jihu lokality 1500m2 
- zele� v rámci protipovod�ových opat�ení „Valovka“ 



 

9 

Vyhodnocení p�edpokládaných d�sledk� navrhovaného �ešení na zpf 
Pozemky jsou v katastrálním území Cerekvice nad Lou�nou: 

Z1 - 7,43ha (III. t�ída ochrany, BPEJ 31110, 34400) 
Z2 - 6,19ha (II. a III. t�ída ochrany, BPEJ 31400, 34400) 

Pozemky orné p�dy pro navrženou komunikaci, rodinné domy a zpevn�né plochy budou od�aty 
ze zem�d�lského p�dního fondu. P�ed zahájením stavby bude provedena skrývka ornice. Zemina z výkop� 
bude využita k terénním úpravám na pozemcích ur�ených k zástavb�.  
 
Civilní ochrana, zájmy MO �R 

�ešené plochy leží v ochranném pásmu letišt�. 
  

Ochrana p�ed povodn�mi, ochrana vod 
Celé území obce se nachází v CHOPAV Východo�eská k�ída. Lokality se nenacházejí v záplavovém 

území.  
P�i realizaci plochy Z2 je v rámci vymezeného ve�ejn� prosp�šného opat�ení WR1 protierozní a 

protipovod�ové ochrany navržen jednak trubní retence a nad touto retencí poldr, ev.záchytný p�íkop dopln�ný 
ochranným valem se zelení. 
 
Zásady zajišt�ní požární ochrany stavby  
Charakter výstavby: 

V posuzované lokalit� je uvažována pouze výstavba rodinných dom� (1.nadzemní podlaží + podkroví 
- odstupová vzdálenost jednotlivých objekt� nebude zasahovat do sousedních pozemk� - bude posouzeno 
v samostatné projektové dokumentaci RD). P�i umíst�ní rodinných dom� budou dodrženy p�edpisy o 
požárním zabezpe�ení t�chto objekt�. 
 
P�íjezdové komunikace 

V návrhu se jedná o z�ízení komunikace (obytné ulice) jednopruhové, pr�jezdné, obousm�rné v ší�ce 
4m + rozší�ení výhybnami 2m. Komunikace jsou napojeny na stávající místní zpevn�né komunikace. Tato 
p�íjezdová komunikace zabezpe�uje p�íjezd požárních vozidel až k hranici jednotlivých pozemk� a zárove� 
do vzdálenosti max. 50m od jednotlivých staveb, rodinné domy budou umíst�né do 50m od hranice parcely u 
p�íjezdu. Navržená komunikace odpovídá požadavku �SN 730833‚ �l. 3.4.1 - ší�e p�íjezdové komunikace k 
rodinnému domu min. 3,0m‚ p�íjezd zajišt�n do max. vzdálenosti 50m. P�íjezdová komunikace je �ešena dle 
�SN 730802 a 736101, konstrukce vozovky je navržena dle �SN 736114. 

V p�ípad� lokality Z2 v �ásti na jihu území je navržena nepr�jezdná komunikace, která bude 
ukon�ena obratišt�m pro otá�ení hasi�ské techniky. 
 
Zabezpe�ení lokality rodinných dom� požární vodou 
Vnit�ní požární voda se pro jednotlivé rodinné domy nepožaduje. 
Vn�jší požární voda  Tab.1‚ pol.1 - hydrant ve vzdálenosti 200/400, požární nádrž ve vzdálenosti do 600m 

Tab.2‚ pol.1 - potrubí DN 110 ‚ Q= 41/s ‚ v= 0,8m/s 
Skute�nost 
Na stáv.  vodovod. �adu  jsou rozmíst�ny stávající hydranty. V navrhovaném území rodinných dom� budou 
nov� z�ízeny nadzemní hydranty na potrubí DN110 PVC. U nejnep�ízniv�ji umíst�ného hydrantu musí být 
zajišt�n statický tlak 0,2 MPa. Vzdálenost mezi nadzemním hydrantem a jednotlivými domy nep�ekro�í 
vzdálenost 200m. 
 
Inženýrské sít� 

Rozvod plynu je veden v zemi‚ v provedení LPE. Plynovod je navržen v souladu s technickými 
pravidly TPG 702 01 a 702 02. Na trase plynovodu dojde ke k�ížení a soub�hu s potrubím vodovodu‚ 
sd�lovacími a el. kabely NN. K�ížení a soub�h s t�mito podzemními vedeními je navrženo dle �SN 736005 a 
požadavku majitel� t�chto sítí. P�ed provád�ním zemních prací budou trasy jednotlivých podzemních sítí 
�ádn� vyty�eny a nesmazateln� ozna�eny v terénu. V místech k�ížení nebo soub�hu jednotlivých sítí budou 
zemní práce provád�ny ru�n�. Plynovod bude ukon�en na hranici jednotlivých pozemk� v typovém HUP. 

Elektrické kabelové rozvody budou vedeny v zemi. 
P�i provád�ní stavebních prací - z�ízení inž. sítí ( vodovod a kanalizace, elektro ) bude zajišt�n 

pr�jezd  stáv. vozovkou  v ší�i min. 3m - pr�jezd požárních vozidel.  
Požárn� bezpe�nostní �ešení je vypracované dle požadavku vyhl. 246/2001 Sb. §41. 

 
 
 
 
 
 


